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غریب نوازی در تضاد با حمایت
از تولیدات دانش بنیان کشور!

دکتر محمدامین قبادی*

واکسن آنفولانزا فلوگارد با فناوری نوترکیبی، توسط پژوهشگران و نخبگان 
مجموعه دانش بنیان  »نیواد فارمد« از حدود سه سال پیش در کشور تولید 

شده است.
با افتخار میگوییم، کشورمان ایران پس از آمریکا و فرانسه سومین کشور 
موفق دنیا جهت تولید واکسن نوترکیب آنفولانزا است که توانسته با بهره گیری 
از فناوری نوین و همفکری نخبگان صنعت بیوتکنولوژی به این هدف بزرگ 

دست یابد.
واکسن انفولانزای تولید شده در دنیا به دو شیوه تولید میشود؛ یا برپایه تخم 
مرغ تولید شده که ارزان است ولی عوارض احتمالی و محدودیت‌های مصرف 
در افراد حساس را دارد یا اینکه با فناوری نوترکیب ساخته شده  و استفاده از 
آن برای گروه‌های هدف بویژه بیماران خاص توصیه شده است. واکسن چهار 
ظرفیتی فلوگارد، تولید داخل کلیه کارآزمایی‌های بالینی را سالها پیش با موفقیت 
گذرانده، تاییدیه وزارت بهداشت، پزشکان و متخصصان مختلف را نیز دارد؛ 
خوشبختانه امسال سومین سال تولید و مصرف آن در کشور است. نکته مهم 
اینکه واکسن خارجی انفولانزا، تولید شده برپایه تخم مرغ ۵دلار قیمت دارد و 
توسط شرکتهای وارد کننده با تخصیص ارز وارد و به شیوه‌های مختلف بازاریابی 

فروخته میشود. اما واکسن نوترکیب آنفولانزا ۶۵دلار در دنیا فروخته میشود.
نکته مهم اینکه متخصصان کشورمان، واکسن ۶۵دلاری را با قیمت کمتر از 
۵دلار تولید و عرضه کردند.)واکسن فلوگارد تولید داخل ۲۶۰هزار تومان قیمت 
دارد و در داروخانه‌های کشور عرضه شده است(؛ ولی متاسفانه حمایت لازم از 
این محصول ارزشمند توسط ارگان‌های داخلی و مجموعه‌های مصرف کننده 

صورت نمیگیرد!!!
امسال نیز بنابر پیش بینی و احتمال نیاز با تخمین و درخواست اولیه وزارت 
بهداشت، یک میلیون دوز واکسن آنفولانزای داخلی در کشور تولید شده که گفته 
میشود، فقط یکچهارم این حجم اکنون توسط وزارت بهداشت خریداری شده 
است. این در شرایطی است که همزمان مجوز واردات بیش از دومیلیون دوز نمونه 
خارجی واکسن انفولانزا صادر شده و به زودی توزیع میشود. سال گذشته به دلیل 
بی توجهی به همین موضوع واکسن تولید داخلی، حدود نیمی از واکسنهای 

تولید شده در کشور فاقد استفاده ماند و امحاء شد!!!
این حجم محصول حدود ۱۷۰میلیارد تومان ارزش داشت که به دلیل 
واردات پرحجم واکسن آنفولانزای خارجی، ضرر و زیان هنگفت برجای گذاشت 
و متاسفانه هدر رفت. یکی از شواهد مهم عدم حمایت از محصول داخلی، 
رغبت نداشتن ارگانهای دولتی و غیر دولتی برای خرید این محصول تولیدی 
است؛ مورد دیگر تلاش وارد کنندگان خارجی برای کسب سهم بیشتر از بازار 
فروش در کشور است. پرسش مهم اینکه، چرا هلال احمر کشور که متولی 
واکسیناسیون حجاج و زائران است، همچنین انیستیتو پاستور ایران که مراکز 
رسمی تزریق واکسن دارد، هیچ رغبتی به خرید واکسن آنفولانزای داخلی ندارند! 
انیستیتوپاستور ایران غریب نوازی کرده و همیشه از کشور فرانسه واکسن تهیه 
میکند و نیاز خود را از داروسازی سانوفی فرانسه که محصول غیر نوترکیب و 
برپایه تخم مرغ دارد، تامین میکند. چرا؟ چرا بهداشت ودرمان نیروهای مسلح، 
بهداشت و درمان صنعت نفت، شرکت شهر سالم وابسته به شهرداری، بانک‌ها، 
بیمه‌ها، کارخانه‌های تولیدی داخلی... برای کارکنان خود محصول مورد تایید 
داخلی را تهیه و مصرف نمیکنند؟ مگر این محصول تایید علمی و کاربردی نشده 

است؟ پس چرا حمایت نکنیم؟
واکسن آنفولانزا زیر نظر ستاد توسعه زیست فناوری ریاست جمهوری، و 
حمایت صندوق نوآوری و شکوفایی، پیرو بیانات مقام معظم رهبری در حمایت از 
صنایع دانش بنیان، بدست جوانان ایرانی تولید شده ولی تا کنون آنطور که باید 
مورد استقبال واقع نشده است! آیا با این روند بی توجهی و عدم حمایت، نخبه‌ها و 
تولید کنندگان دانش بنیان انگیزه و رمقی برای ادامه راه و توسعه سایر برنامه‌های 
تولیدی خواهند داشت؟؟ بیاییم از کالا و محصولات تولیدی و مورد تایید داخلی 

حمایت کنیم و اینگونه فرصت‌های استراتژیک را جدی تر قدر بدانیم.
* دبیر انجمن داروسازان تهران و عضو هیات مدیره انجمن 
تولیدکنندگان و صادر کنندگان محصولات بیوتکنولوژی پزشکی ایران

یادداشت

تبلیغات گسترده فروش صندلی دانشجویی پزشکی؛ نهادهای ناظر کجایند؟

ماجرای تکذیب وزارت بهداشت

مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان 
غذا و دارو با تاکید بر اینکه تا زمان ابلاغ 
آیین‌نامه‌های مربوط، فروش دارو از طریق 
پلتفرم‌های آنلاین تخلف است، گفت: در این 
زمینه پیگیری‌ تخلفات قبلی هم ادامه دارد 
و پرونده این تخلفات باز است.دکتر محمد 
پیکان‌پور در گفت‌وگو با ایسنا، درخصوص 

فروش دارو در پلتفرم‌های آنلاین، گفت: تا 
زمانی که تنظیم مقررات مربوطه در این زمینه 
از سمت وزارت بهداشت ابلاغ نشده است، 
هرگونه فروش دارو در پلتفرم‌های مربوطه 

غیرقانونی است. 
روند پیگیری قضایی از سوی سازمان غذا 
و دارو تغییری نکرده و از تخلفات مربوطه 

چشم‌پوشی نمی‌شود.وی با تاکید بر اینکه 
تخلف در هر سطحی که رخ دهد باید تحت 
پیگیری قرار گیرد، اظهار کرد: سازمان غذا 
و دارو متعهد به این است که در اسرع وقت 
آیین‌نامه و ضوابط مربوطه را تکمیل، تنظیم و 
ابلاغ کند تا جامعه ضمن برخورداری از مزایای 
این موضوع، از آفات مترتب بر این فرایند که 

می‌تواند آسیب جدی بر سلامت مردم در پی 
داشته باشد، حفظ شود.

مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان 
غذا و دارو، ادامه داد: مصوبه ابلاغی ستاد تنظیم 
بازار از سال قبل بر ممنوعیت عرضه دارو در 
پلتفرم‌های دیجیتال بدون اخذ مجوزات لازم 
از وزارت بهداشت تاکید داشته و با توجه به 

اسناد بالادستی باید زیرساخت‌های فنی و 
الکترونیکی لازم جهت تضمین ارائه خدمات با 
کیفیت به بیماران در این مسیر فراهم شود و 
امکان نظارت کامل بر آن برقرار باشد. شایسته 
نیست نهادی به استناد اصول اقتصاد بازار، 
الزامات پذیرفته شده جهانی اقتصاد سلامت 
را نادیده گرفته و کسب و کار را بدون رعایت 
استانداردها بر تضمین سلامت مردم در اولویت 
بداند.او تاکید کرد: به عنوان مثال کاری که در 
برخی از پلتفرم‌ها انجام می‌شود نه مبداء تامین 
دارو را مشخص کرده‌اند و نه چارچوبی دارد که 
دارو ) به جز داروهای OTC( در قالب پرونده 
الکترونیک سامت به دست مردم برسد. این 
کار در حال حاضر تخلف است و پرونده آن 
هم باز است. وی افزود: پلتفرم مربوطه مدعی 
می‌شود که صرفا به عنوان ارسال کننده دارو 
عمل می‌کند و با داروخانه‌ها قرارداد دارد و 
در واقع مدعی است که تخلفات گزارش شده 
مبنی بر فروش داروهای غیرمجاز، مخدر و... 
متوجه داروخانه‌ها است؛ درحالی که در مرجع 
قضایی نتوانسته این موضوع را ثابت کند و رای 
دادگاه مبنی بر آن بوده که مبداء داروی قاچاق 
خود پلتفرم مربوطه بوده است و نه داروخانه‌ 
که برای این موضوع هم جریمه شده‌اند و 
سازمان غذا و دارو به عنوان دستگاه ناظر 
الزام دارد که هرگونه تخلف را به دستگاه قضا 
ارجاع دهد.او با بیان اینکه نقش مسئول فنی 
داروخانه در عرضه دارو به بیماران بی‌بدیل و 
غیرقابل انکار است، تصریح کرد: اینکه دارو 
بدون نظارت مسئول فنی به دست مصرف 
کننده برسد و الزامات حمل دارو رعایت نشود، 
پذیرفتنی نیست؛ چرا که از یک سو متخصص 
مربوطه نمی‌تواند توصیه‌های لازم را به بیمار 
گوشزد کند و از سوی دیگر ممکن است اصول 
زنجیره سرد دارو به درستی رعایت نشود.
مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و 
دارو در خاتمه افزود: متاسفانه توزیع داروهایی 
مانند داروی سقط جنین در برخی پلتفرم‌های 
آنلاین صورت می‌گیرد که این موضوع اساسا با 
سیاست‌های کلان کشور و کلیه مبانی موجود 
مغایر است. ارائه دارو باید با الزامات خاص خود 
صورت گیرد که دستورالعمل‌های آن در حال 

تدوین است.

مسئله پذیرش دانشجوی پزشکی و فروش صندلی‌ در 
رشته‌های پزشکی و پیراپزشکی، شائبه‌ای است که همواره وجود 
داشته است. وزارت بهداشت نیز در این زمینه بارها اعلام کرده 
که خرید و فروش صندلی پزشکی در هر یک از دانشگاه‌های 
دولتی و یا آزاد غیرقانونی بوده و افراد و مؤسساتی که به این 
منظور، اقدام به درج آگهی‌های فروش، خرید و رزرو صندلی برای 
دانشجو کرده و برای آن قیمت تعیین می‌کنند، مجرم تلقی شده 

و مجازات خواهند شد.
الهه جعفرزاده: پذیرش دانشجوی پولی با عنوان »پذیرش 
دانشجو بدون کنکور« و یا »خرید صندلی دانشگاه« موضوع 
تازه‌ای نیست و سابقه آن به اوایل دهه هشتاد )سال‌های ۱۳۸۲ 
و ۱۳۸۳( برمی‌گردد. این مسئله از زمانی آغاز شد که داوطلبان 
زیادی، متقاضی تحصیل در هر یک از رشته‌های پزشکی شدند 
و همین موضوع باعث شد که برخی افراد و مؤسسات، با هدف 
سوءاستفاده‌، اقدام به دریافت هزینه‌های کلان برای پذیرش 
دانشجویان در دانشگاه‌های علوم پزشکی کنند. بسیاری از 
داوطلبانی که تمایل دارند در رشته‌های پزشکی تحصیل کنند، 
اما می‌دانند که قبولی در رشته‌های پزشکی ]به هردلیلی[ برای 
آنها میسر نیست، مشتری و متقاضی اصلی این قبیل آگهی‌ها 

هستند.
در این میان، برخی افراد در قالب موسسات یا فردی، تبلیغات 
گسترده ای را در معرض دید دواطلبان قرار داده و مدعی هستند، 
می‌توانند در قبال دریافت مبالغ هنگفت، علاقمندان را با شیوه 
خرید صندلی پزشکی یا پذیرش دانشجو پزشکی و حتی بدون 
لزوم شرکت آنان در کنکور، روانه دانشگاه‌ها کنند. این وعده برای 
افرادی که به دنبال تحصیل در رشته‌های پزشکی بدون کنکور 
هستند، بسیار جذاب و وسوسه برانگیز است، زیرا رشته‌های 
پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی عمدتاً جزو رشته‌های پردرآمد 
هستند، بازار کار بسیار خوبی دارند و در صورت راهیابی به 
دانشگاه و متعاقباً بازار کار، هزینه‌ای که صرف خرید صندلی 

دانشگاه شده، برای فرد جبران می‌شود.
طی گفت‌وگوهای متعدد با برخی از مشاوران این سایت‌ها، 
شرایط پذیرش، هزینه‌ها و روند انجام این کار را در قالب یک 
متقاضی و مشتری جدی جویا شدیم که توضیح ادعایی یکی از 

مؤسسات به شرح زیر است:
»مبالغ پرداختی برای رشته‌های پزشکی )پزشکی عمومی، 
دندانپزشکی و...( در دانشگاه آزاد تهران معادل ۲۵۰ میلیون، 
دانشگاه بهشتی ۳۵۰ میلیون و دانشگاه آزاد به جز تهران 
۲۶۰ میلیون تومان است. هم‌چنین برای قبولی در رشته‌های 

پیراپزشکی )پرستاری، مامایی، اتاق عمل و ...( دانشگاه آزاد 
تهران مبلغ ۲۰۰ میلیون، دانشگاه بهشتی ۲۷۰ میلیون و 
دانشگاه آزاد به جز تهران ۲۱۰ میلیون تومان دریافت می‌شود. 
برای دانشگاه‌های دولتی به قسمت هر مقطع ۲۰ میلیون اضافه 
می‌شود.« طبق ادعای این مؤسسه، نحوه انجام کار هم بدین 
صورت است که »پرونده‌سازی‌ لازم برای فرد در خصوص 
شرکت در کنکور صورت می‌گیرد، در دانشگاه‌ها رتبه‌های قبولی 
رشته‌های اعلامی و تعدادی از ظرفیت اعلامی آن سال دانشگاه 
پیش از کنکور رزرو می‌شود، شخص حقیقی با حضور در جلسه 
کنکور این رتبه رزرو را حفظ کرده و زمانی که مشتری )متقاضی( 
برای پذیرش تقاضا می‌کند، تمام مشخصات فردی مختص به او با 
فرد دارنده رتبه جابه جا می‌شود و شخص به طور قانونی، پذیرش 

دانشگاه را کسب می‌کند.«
مؤسسه دیگری هم در این‌باره مدعی شد: »روند کار به این 
صورت است که نسبت به رشته و واحد دانشگاهی، رتبه قبولی 
برای متقاضی گرفته می‌شود. حتی کارنامه کنکور در سایت 
رسمی سنجش ثبت و فرد مجاز به تحصیل در دانشگاه مدنظر 
می‌شود. در نهایت اسم شخص وارد لیست ثبت‌نام دانشگاه 
می‌شود. انتخاب رشته )در شهریور ماه( به عهده مؤسسه است. 
هفته آخر شهریور نهایت تا هفته اول مهر ماه، متقاضی شخصاً به 
دانشگاه مراجعه و مراحل ثبت‌نام را تکمیل کرده و در پایان کد 

دانشجوئی صادر و کارت دانشجوئی را دریافت می‌کند.«
برخی از این موسسات برای جلب اعتماد کامل مشتری و 
زدودن آثار تردید او تصویری ادعایی از تأییدیه پذیرش صادره 
از سوی سازمان سنجش را به آنان ارائه ) نمونه چنین تصویری 
در دفتر خبرآنلاین موجود است( و مدعی می‌شوند که مشتریان 
قبلی خود را از این طریق به دانشگاه فرستاده اند و می‌توانند 
مشتری جدید خود را نیز با همین شیوه دانشجو کنند.هرچند، 
پذیرش چنین راهکاری برای دانشجو شدن، ویژه افراد ساده انگار 
و بی تجربه به نظر می‌رسد اما از این واقعیت هم نباید غافل 
ماند که عطش ورود به دانشگاهبخصوص با عنوان پزشکی و 
پیراپزشکی، چنان فریبنده است که بعید نیست، بسیاری مجاب 
شون تا برای تبدیل رویای شان به واقعیت، در دام چنین مدعیان 

افتند.
خبری که هنوز منتشر نشده، چگونه تکذیب می‌شود؟

علی‌رغم پیگیری‌های رسمی و جاری از سوی خبرآنلاین 
و گفت‌وگو با روابط عمومی معاونت آموزش وزارت بهداشت و 
مسئول دفتر معاون آموزشی وزارت بهداشت و باوجود ارسال 
نامه زیر، انتظار ۴۸ ساعته و تماس‌های خبرآنلاین برای دریافت 

پاسخ، بی‌نتیجه ماند.
نامه رسمی خبرگزاری خبرآنلاین به معاونت وزارت 

بهداشت برای شفاف سازی سوژه
علاوه بر این، روابط عمومی معاونت آموزشی وزارت بهداشت 
نیز قبل از انتشار گزارش خبرآنلاین درباره فعالیت برخی کانال‌ها 
و سایت‌ها با ادعای »فروش صندلی‌های پزشکی« ، ششم 
شهریور ماه، تکذیبیه‌ای زودهنگام را برای گزارشی که هنوز 
منتشر نشده و در سایر رسانه‌ها نیز محتوایی حاوی این سوژه، 
اتشار نیافته، به نقل از دبیر شورای گسترش دانشگاه‌های علوم 
پزشکی کشور در سایت خود اعلام کرد: »طبق گفته دکتر جلیل 
کوهپایه‌زاده، خبر جذب دانشجوی پزشکی بدون کنکور کذب و 
شایعه بوده و صحت ندارد. او هم‌چنین درباره جذب دانشجوی 
پزشکی بدون کنکور گفت: ورود به دانشگاه‌های دولتی و آزاد، 
از طریق کنکور سراسری و برگزاری آزمون امکان‌پذیر است و 
مسئله فروش صندلی‌های پزشکی صحت ندارد. تنها راه ورود به 
دانشگاه‌های علوم پزشکی نیز شرکت در کنکور سراسری برای 
پذیرش سهمیه دولتی، یا استفاده از سهمیه خودگردان یا شهریه 
پرداز )پردیس( است.« گزارش روابط عمومی معاونت آموزشی 
وزارت بهداشت،افزود: »دانشجویان چه در داخل ایران و چه در 
خارج از کشور، بدون آزمون سنجش و بدون کنکور نمی‌توانند 
در رشته‌های وابسته به وزارت بهداشت، ادامه تحصیل دهند و 
باید توجه داشت تبلیغ و درج مطالبی برای جذب دانشجو بدون 
کنکور، شایعه و نادرست است. در نتیجه ارگان‌های ذیربط باید با 
نظارت بیشتر جلوی سوءاستفاده این شرکت‌ها را بگیرند و اجازه 

فعالیت به آنها داده نشود.«

تبلیغ گسترده متخلفان با آرامش روانی
با توجه به گستردگی فعالیت و تبلیغات سایت‌ها و کانال‌های 
مدعی فروش صندلی رشته‌های پزشکی در دانشگاه‌ها، و با 
پذیرش این نکته که وزارت بهداشت، بازوی اجرایی لازم برای 
ممانعت و جلوگیری از این قبیل تخلفات را ندارد، اما باز هم این 
سوال جدی مطرح است که این وزارتخانه به جز اعلام غیرقانونی 
بودن عمل »فروش صندلی دانشگاه«، برای مقابله با این اقدام 
در تضاد با عدالت آموزشی و شناسایی افراد احتمالی که از این 
روش غیرقانونی و ضداخلاقی وارد دانشگاه‌ها شده‌اند، چه اقدامی 
انجام داده و سوای تلاش برای پیشگیری با صدور اطلاعیه‌های 
هشدارآمیز، برای مقابله با عشاق دانشگاه‌ها و بی اعتنا به این 

هشدارها چه اقدامات موثری انجام داده است؟
قطعا اگر مسئول روابط عمومی معاونت آموزشی با انتشار 
تکذیبه‌ای با عنوان »خبر جذب دانشجوی پزشکی بدون کنکور 
کذب است«، عجله نمی‌کرد، سوالات ما همین موضوعات مطرح 
شده بود و البته راهگشایی برای کسانی که ممکن است به این 
سایت‌ها و کانال‌ها اعتماد کنند و وقت و زمان و پول‌شان را 
هدر دهند.با توجه به اهمیت موضوع، جدای از وزارت بهداشت 
، همه نهادهای ریز و درشت قانونی مرتبط باید تمرکز جدی 
بر فعالیت این موسسات داشته باشند و با رصد دقیق ادعای 
غیرقانونی آنان، برخورد قانونی حداکثری با متخلفان و متهمان 
را اعمال و نتیجه برخوردها را اطلاع رسانی کنند تا مدیران و 
فعالان چنین موسساتی نتوانند با آسودگی خیال، شیفتگان 
دانشگاه و خانواده‌های آنان را وسوسه کنند و با اغفال یا ارائه 

خدمات غیرقانونی، مبالغ کلان به جیب بزنند.

پرونده تخلفات »فروش اینترنتی دارو« باز است

توزیع داروی سقط‌ جنین در پلتفرم‌های آنلاین

مراجعه روزانه ۱۷ هزار زائر به مراکز درمانی 
هلال‌احمر در کربلا

مسئول قرارگاه و مدیر مراکز درمانی جمعیت هلال‌احمر ایران در کربلا گفت: 
روزانه ۱۷ هزار زائر حسینی ایام اربعین از خدمات درمانی هلال‌احمر در شهر 
کربلا بهره‌مند می‌شوند. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی جمعیت هلال‌احمر؛ دکتر 
امین طباطبایی با اشاره به اینکه هفته گذشته تمامی مراکز و درمانگاه‌های ثابت 
و موقت هلال‌احمر در شهر کربلا برای خدمت‌رسانی به زائران حسینی موسم 
اریعین فعال شده‌اند، افزود: در این مراکز تمامی خدمات عمومی و تخصصی به 

زائران ارائه می‌شود.
وی افزود: همچنین تیم‌های تخصصی و فوق تخصصی پزشکان داوطلب 
هلال‌احمر در بیمارستان الحسین)ع( مستقر هستند و به صورت شبانه روزی 
به تمامی مراجعه کنندگان خدمت‌رسانی می‌کنند.طباطبایی گفت: تلاش بر این 
است که یک پوشش سراسری در شهرهای زیارتی عراق ایجاد شود تا شهروندان 
دسترسی آسانی به مراکز درمانی داشته باشند. بر همین اساس تیم‌های بهداشتی 
و درمانی در برخی موکب‌ها نیز مستقر شده‌اند تا زائران به راحتی بتوانند نیازهای 

بهداشتی و درمانی خود را برطرف کنند.
بنابر اعام روابط عمومی جمعیت هلال احمر، وی در ادامه با بیان اینکه 
جمعیت هلال احمر به عنوان پشتیبان گروه‌های پزشکی جهادی نیز وارد عرصه 
شده و تلاش می‌کند تا نیازهای تجهیزاتی و دارویی این گروه‌های داوطلبانه را 
برطرف کند، گفت: گسترش خدمات رسانی هلال‌احمر به زائران عتبات عالیات 
در اربعین حسینی سبب شده تا روزانه به حدود ۱۷ هزار زائر خدمات درمان 
ارائه شود و آن دسته از زائرانی که نیاز به انتقال به بیمارستان دارند، نیز تحت 

پوشش قرار گیرند.
مدیر مراکز درمانی هلال‌احمر ایران در کربلا با اشاره به افزایش میزان 
تصادفات و سوانح جاده‌ای در روزهای منتهی به اربعین، گفت: بر اثر این سوانح 

ترافیکی متاسفانه تعدادی از هموطنان‌مان جان خود را از دست داده‌اند.

اعلام آمادگی سازمان انتقال خون برای تامین خون 
موردنیاز زائران ایرانی اربعین حسینی

سخنگوی سازمان انتقال خون از آمادگی کامل این سازمان برای تامین خون 
و فرآورده‌های خونی مورد نیاز زائرین ایرانی در اجتماع بزرگ اربعین حسینی 
خبر داد.به گزارش ایسنا، دکتر بشیر حاجی بیگی گفت: به اطلاع ملت شریف 
ایران می‌رسانم که سازمان انتقال خون بنابر رسالت و تکلیف خود در راستای 
تهیه و تامین خون سالم و کافی و با توجه به افزایش حضور پرشور مردم در 
پویش نذر خون در ایام محرم، تمام تمهیدات لازم را برای پشتیبانی حوادث 
جاده‌ای در مسیر زائرین کربلا و برنامه‌ریزی برای ذخیره‌سازی مطلوب خون 
و فرآورده‌های آن از ماه‌ها قبل در دستور کار قرار داده است.وی افزود: سازمان 
انتقال خون در ۶ گذرگاه مرزی برای خدمت رسانی به زائران شریف کربلای 
معلی در آمادگی کامل به سر می‌برد؛ به نحوی که ذخیره خون و فرآورده‌های 
خونی به میزان ۱۳ روز می‌باشد و در صورت بروز حادثه چه در خاک ایران و چه 
در کشور عراق، در سریع‌ترین زمان ممکن می‌توانیم خون و فرآورده‌های خونی 
مورد نیاز زائران ایرانی را در مراکز درمانی ایران و مراکز درمانی مستقر در عراق 
تامین  و با همکاری اورژانس و هلال احمر ارسال کنیم.سخنگوی سازمان انتقال 
خون با تشکر از کرامت و میهمان نوازی شیعیان عراق در ایام اربعین حسینی و 
با اشاره به خبر اعلام آمادگی عده‌ای از مردم عراق برای اهدای خون، خاطرنشان 
کرد: بیان این اخبار نشان دهنده ارتباط عاطفی امت اسلام و به ویژه شیعیان 
در زیر پرچم اهل بیت )ع( است، اما آن چیزی که واقعیت موجود است، آمادگی 
کامل سازمان انتقال خون و ذخایر مناسب خون و فرآورده‌های خونی برای 
شرایط احتمالی و کمک به زائران عزیز ایرانی است.بنابر اعلام وزارت بهداشت، 
حاجی بیگی افزود: برای تمام شرکت کنندگان در اجتماع بزرگ اربعین حسینی 
آرزوی سامت داریم و امیدواریم بتوانیم در خدمت به هموطنان عزیزمان مثل 
همیشه موفق باشیم و در پایان از همه مردم ایران می‌خواهم که در تمام سال به 
عنوان یک مسئولیت انسانی، اهدای خون را یک امر ضروری بدانند؛ زیرا بیماران 

به صورت مستمر و روزانه نیاز به دریافت خون و فرآورده‌های خونی دارند.

هلال احمر

انتقال خون

دبیر مرجع ملی حقوق کودک از فعال 
شدن کمیته فضای مجازی در مرجع ملی 
حقوق کودک با همکاری شورای عالی فضای 
مجازی و برخی دستگاه‌‌ها خبر داد و گفت: 
در جلسات این کمیته موضوع بهره‌کشی از 
کودکان در فضای مجازی و خطراتی که در 
فضای مجازی می‌تواند گریبان‌گیر کودکان شود 
مورد بررسی قرار گرفته و همچنین پیش‌نویسی 
به عنوان اصلاحیه و الحاقیه به قانون حمایت از 
کودکان در حال تدوین است.سیدعلی کاظمی 
در گفت‌وگو با ایسنا، مفاهیمی مانند مدلینگ، 
بلاگری و اینفلوئنسری کودکان و نوجوانان را 
پدیده‌هایی نوظهور دانست که اگر در فرایندی 
عقلانی و چارچوبی خردمندانه مدیریت نشود، 
باعث ورود آسیب به کودکان و نوجوانان می‌شود.
وی افزود: بررسی‌ها نشان می‌دهد، مدلینگ، 
بلاگری و اینفلوئنسری کودکان و نوجوانان در 
شبکه‌های اجتماعی، موجب روزمرگی آنان، 
انتشار برخی کلیپ‌های تبلیغاتی نامناسب و 
غیراستاندارد و محتواهای غیراخلاقی نامناسب 
در صفحه شخصی کودکان، طرح برخی 
چالش‌های آسیب‌ زا نسبت به کودکان، انتشار 
برخی محتواهای مربوط به حریم خصوصی 
خانواده و کودک و نوجوانان در فضای مجازی و 
ارتباط گیری برخی اشخاص سودجو و آزارگر با 
کودکان و نوجوانان می‌شود. کاظمی یادآور شد: 
پلتفرم‌‌های تصویرمحور و تعاملی به دلیل امکان 
نمایشگری بالا، معمولاً بستر مورد استفاده برای 
فعالیت تبلیغاتی مدل‌ها و بلاگرها محسوب 
می‌شوند. مقتضیات اصلی این فعالیت‌ها جذب 
مخاطب بالا، دیده شدن و جلب توجه حداکثری 
است. رقم میلیونی دنبال کنندگان صفحات 
کودکان بلاگر و مدلینگ کودک نشان از آن 
دارد که این صفحات در کانون توجه مخاطبان 

قرار دارند.
دبیر مرجع ملی حقوق کودک با بیان 
اینکه صفحات کودک بلاگرها طیف گسترده‌­
ای از انواع برندها در پنج دسته محصولات 
آرایشی، مواد غذایی، لوازم منزل، لباس کودک 
و مزون‌ها و آتلیه کودکان را تبلیغ می‌کنند، 
گفت: کودکان به دو صورت فعال و منفعل 
در محتواهای تبلیغاتی حضور دارند. فعال 
از طریق نقش‌آفرینی کودکان در تبلیغ کالا 
و منفعل از طریق استفاده از عکس و فیلم 
کودکان جهت جذب مخاطب است. تبلیغات 
کودکان بلاگر هم از طریق تبلیغ و معرفی 
مستقیم کالا یا به صورت غیرمستقیم و ضمنی 
انجام می‌‌شود.وی ادامه داد: در مورد مدلینگ 
کودکان نیز  معرفی مدل‌ها از طریق انتشار 
پوستر و ویدئوی تبلیغاتی تور عکاسی و چاپ 
عکس مدل‌‌های منتخب در مجلات مدلینگ و 
معرفی ویژگی‌های جسمی و ظاهری مدل در 
ژست‌های مختلف انجام می‌‌شود. در معرفی 
مدل‌ها شاهد بازنمایی الگوها و مؤلفه‌‌های غیر 
ایرانی و غیر بومی مبتنی بر خود نمایان‌سازی 
و ترویج الگوهای مصرف‌گرایی، فخرفروشی به 
کالای خارجی، ترویج سبک زندگی غیر ایرانی 
و غیر اسلامی، الگوبرداری از مدل‌های خارجی 
و آرایش و رفتار و سبک رفتاری آنها هستیم 
که منجر به تغییر هویت کودک، برخورد با 
کودک به مثابه کالا و ارزش گذاری نادرست 
کودکان می‌شود. تحسین‌‌ها و تأییدها در 
صفحات مدلینگ، غالباً از سوی آژانس‌‌های مد 
و مدل صورت می‌گیرد که کودکان را بر حسب 

ظاهر و ویژگی‌هایشان و اطلاعات ظاهری و نه 
واقعی مورد ارزیابی قرار می‌‌دهند. این اقدامات 
تبلیغاتی و ارزش ‌گذاری‌‌های مصرفی و از روی 
ظاهر، منجر به برخورد غیر انسانی با کودکان 
می‌شود و آنان به مثابه یک کالا مورد توجه قرار 
می‌گیرند تا جایی که در برخی از این صفحات 

برای کودکان »کد« تعریف می‌شود.
کاظمی تصریح کرد: امروزه مصرف کودکان 
برای تبلیغات، مدها و مدل‌ها، در کنار ناآگاهی 
خانواده‌‌ها در مورد آسیب‌ها و خطرات این 
فضا و آسیب‌ پذیری کودکان در این عرصه به 
موضوعی چالشی تبدیل شده است.وی ضمن 
بررسی ابعاد قانونی و حقوقی اینفلوئنسری 
کودکان در فضای مجازی و با استناد به قانون 
حمایت از اطفال و نوجوانان به ایسنا، گفت: 
مطابق قانون مذکور، اگر فعالیت کودکان در 
فضای مجازی تحت عنوان‌هایی مانند بلاگر، 
مدلینگ و اینفلوئنسری، سلامت کودکان را در 
ابعاد مختلف جسمی، روحی، روانی، اخلاقی و 
اجتماعی تحت تاثیر منفی قرار دهد، یا امنیت 
وی یا وضعیت آموزش وی را به مخاطره افکند، 
وضعیت مخاطره آمیز برای کودک قلمداد شده 
و امکان مداخله اجتماعی یا قضایی را حسب 
شرایط مقرر در قانون حمایت از اطفال و 
نوجوانان فراهم می‌کند. چنانچه این فعالیت‌ها 
با کسب درآمد همراه باشد و عنوان »شغل« 
و »کار« بر آن صدق کند، تا سن ۱۵ سال 
برخاف ماده ۷۹ قانون کار است که مطابق 
آن به کار گماردن افراد کمتر از ۱۵ سال تمام 
ممنوع و مشمول تعریف بهره‌کشی اقتصادی در 

قانون کار و قانون حمایت از اطفال و نوجوانان 
است.وی همچنین با استناد به بند د ماده یک 
قانون حمایت از اطفال و نوجوانان مبنی بر 
اینکه تهیه و تولید هر اثری که محتوای آن 
بیانگر جذابیت جنسی طفل یا نوجوان مانند 
برهنگی و ... باشد، هرزه‌نگاری تلقی می‌شود، 
خاطرنشان کرد: گاهی دیده می‌شود والدین از 
فرزندشان که لباس نامناسبی به تن ندارد در 
فضای مجازی تصویری به اشتراک می‌گذارند 
که این موضوع طبق قانون می‌تواند مشمول 
هرزه‌نگاری شود.دبیر مرجع ملی حقوق کودک 
یادآور شد: به موجب مقررات عمومی از جمله 
قانون کار و قوانین مرتبط با مسئولیت مدنی 
نیز اگر کودکی، در فضای مجازی کسب درآمد 
کند، متعلق به خود اوست و کس دیگری حق 
ندارد از این منافع بهره مند شود والا مشمول 
عنوان بهره ‌کشی می‌شود؛ این درحالی است 
که به نظر در حال حاضر کودکان ابزاری برای 
کسب درآمد هستند و بعضا برخی افراد با 
اشتراک عکس و فیلم کودکانشان در فضای 
مجازی، تبلیغات و جذب درآمد و مخاطب 
می‌کنند. وی افزود: برخورد با کودکان به عنوان 
شی چه در فضای مجازی و چه در فضای واقعی 
و تبدیل آنان به ابزار کسب درآمد، قطعاً خلاف 
اصول و حقوق کودکان است و باید جلوی آن 
گرفته شود و فعالیت کودکان در فضای مجازی 
مانند فضای واقعی تابع قوانین و مقررات کشور 
از جمله قانون کار و قانون حمایت از اطفال و 
نوجوانان است. یعنی سه ممنوعیت بر آن حاکم 
است: اول، ممنوعیت نقض حقوق کودک و 

نوجوان و رویکرد ابزاری به وی؛ دوم، ممنوعیت 
بهره‌کشی از کودک و نوجوان و سوم، ممنوعیت 
نقض ارزش‌های اخلاقی جامعه است.کاظمی در 
همین راستا از فعال شدن کمیته فضای مجازی 
در مرجع ملی حقوق کودک با همکاری شورای 
عالی فضای مجازی و برخی دستگاه‌‌ها از جمله 
دفتر حمایت از کودکان و نوجوانان قوه قضاییه، 
پلیس فتا، مرکز پژوهش‌های مجلس شورای 
اسامی، سازمان تعلیم و تربیت و دادستانی 
خبر می‌دهد و می‌گوید: در جلسات این کمیته 
موضوع بهره‌کشی از کودکان در فضای مجازی 
و خطرات احتمالی که می‌تواند گریبان‌گیر 
کودکان شود مورد بررسی قرار گرفته است و 
همچنین پیش‌نویسی هم به عنوان اصلاحیه 
و الحاقیه به قانون حمایت از کودکان در حال 
تدوین است.دبیر مرجع ملی حقوق کودک 
می‌افزاید: تاکنون در خصوص والدینی که 
از کودکانشان در فضای مجازی بهره‌کشی 
می‌کنند تعقیب قضایی جدی صورت نگرفته و 
لازم است در این راستا جمع‌بندی در کارگروه 

فضای مجازی صورت گیرد.
وی در پاسخ به این سوال که آیا باتوجه به 
تشکیل کمیته مذکور، دادگستری یا قوه قضایی 
برنامه‌ای برای ورود و برخورد با متخلفان و 
سوءاستفاده‌گران از کودکان در فضای مجازی 
دارد؟ می‌گوید: چنین برنامه‌ای را در دستور 
کار داریم و اگر بتوان موارد این چنین را با 
کمک قانون فعلی پیگیری کرد، به طور قطع 
آن را پیگیری می‌کنیم. البته این موضوع در 
دفتر حمایت از اطفال و نوجوانان قوه قضائیه 
نیز در حال پیگیری است به گونه‌ای که این 
دفتر نسبت به فراگیری سوء استفاده از کودکان 
و بهره‌کشی از آنان در فضای مجازی هشدار 

داده‌اند. 

کودک اینفلوئنسرها؛ 

فعال شدن کمیته‌ای برای مبارزه با »والدین سوءاستفاده‌گر«


